אליעזר בן-יהודה בצעירותו

במפעליו. אב"י היה איש דל גוף וחולה במחלה קשה, אך בגוף חלש זה פיעם כוח רצון עצום ודבקות במטרה עד כדי קנאות, והיה בו הכוח לסחוף אחרים אחריו ולטעת בהם את רעיונותיו.

### תולדותיו

אליעזר יצחק פרלמן (לימים בן-יהודה) נולד בשנת תרי"ח (1858) בעיר לושקי שבפלך וילנה (ליטא – רוסיה) למשפחה חב"דית. בן חמש התייתם מאביו ואמו עמלה קשה כדי לגדל ולחנך אותו ואת שלושת אחיו. קיבל חינוך מסורתי ב"חרד" ובישיבה. לאחר בר-המצווה שלחה אותו אמו אל אחיה בעיירה פולוצין כדי ללמוד שם בישיבה קטנה. כאן התודע לראשונה אל ספרות ההשכלה.

אז כתב אל פרומקין וביקש ממנו עבודה בעיתונו וקיבל הבטחה כי יוכל לעבוד בכתב-העת כעוזר לעורך. או-או כתב אב"י אל דבורה יונס והציע לה גישואין, ותנאי התנה עמה שיסעו יחד לארץ-ישראל וידברו כל ימיהם עברית וגם את ילדיהם ירגילו לדבר עברית כשפת אם ראשונה. דבורה הסכימה לקשור גורלה בגורלו והשניים נישאו בקאהיר בדרכם אל ארץ-ישראל.

### בירושלים

בראשית תרמ"ב (אוקטובר 1881) הגיעו שניהם לחוף יפו ועלו לירושלים, שבה קבעו את ביתם. דירתם הראשונה היתה בעיר העתיקה, ליד הר הבית, סמוך ל"חצר החבצלת", שבה התגורר ר"ד פרומקין, עורך ומו"ל "החבצלת" – מראשוני כתבי העת העבריים בארץ-ישראל. בכתב-עת זה החל אב"י לעבוד וכדי להשלים את משוורתו קיבל על עצמו עבודת הוראה בבית הספר לתורה ולמלאכה ("אליאנס") של נסים בכר, שנוסד סמוך לאותה עת.

חילוף הנתינות אפשר לו לרשום עצמו בשמו - אליעזר בן-יהודה ולוותר על שמו הרוסי הרשום בדרכונו ומאז לא השתמש עוד בשם אחר.

## אגודות, עיתונים ומאבקים

כבר בשנתו הראשונה יסד יחד עם רי"מ פינס, דוד ילין, יוסף מיוחס, ד"ר אהרון מזיא ואחרים את האגודה "תחיית ישראל" שמטרתה היתה להחיות את העם בארצו על-ידי תחיית הלשון והתרבות היהודית. בשנת תרמ"ה (1885) החל להוציא לאור את השבועון "הצבי", שלאחר זמן החל לצאת פעמיים בשבוע תחת השם "האור" ולאחר מהפכת התורכים הצעירים הפך להיות עיתון יומי. תקופה מסוימת הוציא אב"י לאור כתב-עת בשם "השקפה" שנדפס פעמיים בשבוע. עיתוניו לא היו אמנם נקיים מפגמים מקצועיים, אך היו בהם חידושים רבים שלא היו מוכרים בעיתונים העבריים של התקופה.

בפרטות הערבון שנטל מהעגלון, לבטחון כי אכן יעמוד בדיבורו וייסע בעגלה, היה קונה מזון לביתו, וביום המחרת היה ממציא אמתלא לדחיית נסיעתו ומוצא גמילות חסד לתחזיר לעגלון את ערבנו.

החרם על העיתונים אכן פגע בתפוצתם, ובתמיכת הקוראים מן "היישוב החדש" בארץ לא היה די כדי לממן את הוצאתם לאור. בשנת תרמ"ז (1887) נסע אב"י לרוסיה כדי לאסוף מנויים לעיתוניו וגם הצליח לקבל מהבארוני בנימין רוטשילד תמיכה חודשית קבועה. כך הצליח להוסיף ולהוציאם לאור על אף החרם.

בשנת תרמ"ט (1889) יסדו אב"י וחבריו את האגודה "שפה ברורה" ואת "ועד הלשון העברית" שלאחר מכן הפך ל"אקדמיה ללשון העברית".

\* חלוקה - כספים שתרמו יהודים בחו"ל לקיום היישוב היהודי בארץ והתחלקו לפי ארצות מוצא.

אליעזר בן-יהודה בחדר עבודתו

את הכרכים הראשונים יוצאים מבית-הדפוס ולאחר מותו המשיכה במפעל חמדה אשתו.

אב"י קבע את משכן משפחתו ברירה נאה ברחוב החבשים וכאן התמסר יותר ויותר לעבודה על המילון הגדול שלו, שבו כינס את העברית לכל מכמניה ורבידה (מלבד מלים שנראו לו זרות לעברית) ובו כלל את כל המלים שיצר לצורך הדיבור העברי המתחדש. כדי לאסוף מלים ל"מילון הלשון העברית הישנה והחדשה" הירבה לנסוע אל ספריות באירופה. מ-1910 החל להדפיס את המילון בעזרת תומכים שונים וכך זכה לראות

### בית האסורים, המילון הגדול

בכסלו תרנ"ד (1893) פרסם חותנו של אב"י, שג"ה יונס, מאמר לאומי נלהב בגליון י' של "הצבי" בשם "מצוות צריכות כוונה". מופיעות בו המלים "נאסוף חיל ונלך קדימה". מלים אלו הגיעו אל השלטונות בתרגום ערבי "נאסוף צבא ונלך על המזרח". אב"י וחותנו נאסרו באשמת הטפה להקמת כוח יהודי ו"הצבי" נסגר. פרשת מאסרו של אב"י גרמה למחלוקת קשה בין היישוב החדש ל"יישוב הישן", שמנדיגו הואשמו כי הם שהלשינו על אב"י לשלטונות התורכיים. קם רעש גדול בעולם היהודי מפני שהפרשה עשויה היתה להזיק ליישוב החדש והמאסר היה עלול להעמיד

הוא היה היו"ד של ועד הלשון עד מותו. כן היה פעיל בייסוד ספרייה עברית בירושלים (לאחר שנים וגלגולים רבים היתה הספרייה הצנועה לספרייה הלאומית).

בשנת תרנ"א (1891) מתה דבורה ממחלת השחפת ואב"י כתב אל אחותה פולה וביקשה לבוא לירושלים להיות אשתו ואם לילדיו היתומים. כשהסכימה שלח לה במכתב את השם חמדה וכך נקראה מיום בואה לארץ-ישראל. כאחותה לפנייה דבקה חמדה במפעליו של אב"י והיתה לו עזר רב בכל עבודתו, ובעיקר בעבודת המילון הגדול שעליו החל לעבוד כבר בשנותיו הראשונות בארץ.

ולהאדון נסים בכר אנו חייבים הכרת-טובה עמוקה בעד מעשה רב זה כרכרי הימים של תחיית הלשון.

מזכרונות אליעזר בן-יהודה, תרמ"א-תרמ"ב.

אוניברסיטה עברית ובעיקר התמסר למילונו. הוא החל לבנות למשפחתו בית קבע בשכונת תלפיות אך לא זכה לגור בו. מחלתו התגברה והוא נפטר בדירתו שברחוב החבשים בכ"ז בכסלו תרפ"ג (1922) ונקבר על הר הזיתים.

את מפעלו ניתן לסכם בקיצור: החייאה ממוסדת של הלשון העברית, יצירת סגנון דיבור פשוט וישיר, חידוש מלים רבות, מפעל חייו הגדול – המילון, מלחמתו בקנאות הדתית ולמען פרודוקטיביזציה של היישוב היהודי, יצירת